از جمله تفاوت های اساسی ایران با کشورهای منطقه خاورمیانه می توان به تفاوت های مذهبی و اعتقادی، نژادی، فرهنگی، ارزشی، تاریخی، جامعه شناختی، روان شناختی و... اشاره نمود.

گذشته از همه اینها عمده نظریه های دولت در ایران به تبیین و بررسی دولت در دوره زمانی بین سالهای ۱۳۰۵ و ۱۳۵۷ شمسی یا ۱۹۲۷ و ۱۹۷۹ میلادی یعنی دوره زمامداری پهلوی اول و دوم در ایران می پردازد و محدود نظریاتی می توان یافت که به تبیین نظریه دولت در دوره جمهوری اسلامی یعنی از سال ۱۳۵۷ به این سو پرداخته باشد. وانگهی همین معدود از راه تعمیم نظریه دولت در دوره پهلوی سعی در بررسی این دوره داشته اند و از این بابت ضعف های اساسی بر کارهای آنان وارد است.